
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 N2 112, terça-feira, 14 de junho de 2 SSÀO tke. 

<5 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ

O Fl.•
--I 

"""....................... ,(") 
Extrato do Contrato n° 2022.01.24.1.1, referente à Licitação na modalidade Con ncia aBv 
Pública n° 2022.01.24.1. Partes: o Município de Quixelô, através da Secretaria Muni 3fl da el Infraestrutura e a empresa D.V. Ribeiro do Nascimento - ME. Objeto: Contrata o 
serviços de engenharia para a execução das obras de pavimentação em paralelepiped 
diversas localidades na Zona Rural do Município de Quixelô/CE, nos moldes do Plano 
Trabalho n° 031548/2021 - Convênio ri° 914478/2021/MDR, celebrado com a União, 
através do Ministério do Desenvolvimento Regional, conforme especificações constantes 
no Edital Convocatório. Valor Total: R$ 4.430.537,79 (quatro milhões quatrocentos e trinta 
mil quinhentos e trinta e sete reais e setenta e nove centavos). Prazo de Execução: 07 
(sete) meses. Vigência do Contrato: até 31/12/2022. Signatários: Guilherme de Lima e 
Diego Venâncio Ribeiro do Nascimento. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS No 5.16.01/2022 , 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados 
o Resultado de Habilitação referente à Tomada de Preços N° 05.16:01/2022, cujo objeto: 
Contratação de empresa especializada para construção da Unidade Básica de Saúde Tipo I 
(UBS), no Distrito de Pratiús, município, declarando as seguintes empresas Habilitadas: 
Chianca Construções e Serviços Eireli - EPP inscrita no CNPJ sob o n° 22.496.219/0001-66. 
PRO Limpeza Serviços e Construções Eireli inscrita no CNPJ sob o n° 11.012.912/0001-08. 
Tomaz Construções Eireli - ME inscrita no CNPJ sob o MI 32.236.949/0001-81. L 5 Serviços 
de Construções Eireli - ME inscrita no CNPJ sob o ne 21.541.555/0001-10 por terem 
cumprido com os itens do edital e declarando as seguintes empresas Inabilitadas: M 
Joseneide Lima Melo Eireli - ME inscrita no CNPJ sob o n2 04.957.984/0001-54, apresentou 
os documentos em desacordo com o item 3.1.12, do edital e tem 5.2 do anexo I (Projeto 
Básico) parte integrante do edital. Estruture Construções e Serviços Ltda - ME inscrita no 
CNPJ sob o n2 25.011.736/0001-96 apresentou documento em desacordo com o item 3.1.1 
do Edital. Vitoriano Projetos e Serviços Ltda - ME inscrita no CNN sob o n° 
45.314.450/0001-97 apresentou documento em desacordo com o item 3.1.10. e alínea "a" 
do Edital. G K Engenharia e Soluções Ltda - ME inscrita rio CNP.' soba n° 45.022.575/0001-
43 apresentou documentos em desacordo como item 3.1.1 e 31.10. e alínea "a", todos do 
Edital. Diante do exposto, abre-se o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea "a" 
da Lei de Licitações, a contar desta data. Fim do prazo recursal não havendo interposição 
de recurso, designa-se o dia 23/06/2022 às 09h para abertura e julgamento dos envelopes 
de proposta de preços. 

JOSIMAR GOMES SOUSA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 14/2022 

Por meio do presente tornamos público que a Licitação Objeto do Pregão 
Eletrônico N2 014/2022, Processo NO 2022.05.27.02, cujo OBJETO é: Aquisição de material 
de proteção e segurança, uniformes e materiais diversos destinados aos Agentes da Guarda 
Civil Municipal, de interesse do Gabinete do Prefeito do Município de Piquet Carneiro, 
restou FRACASSADA conforme Art. 48 da Lei 8666/93. Maiores informações pelo Telefone: 
(88) 35161800 ou através do e-mail: licitacoespiquet@yahoo.com.br. 

Piquet Carneiro-CE, 13 de Junho de 2022. 
JEOVANO PAES MONTE 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2022.06.13.1 

O Pregoeiro Oficial do Município de Porteiras/CE torna público que será 
realizado Certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico - Objeto: Aquisição de 
ônibus rural escolar ano 2022, comprimento total máximo de 11.000 mm, com capacidade 
mínima de 59 (cinquenta e nove) estudantes sentados, mais o condutor, destinado a 
atender as necessidades da rede pública de ensino do Município de Porteiras/CE, nos 
moldes, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Início de acolhimento 
das propostas: Dia 15 de Junho de 2022 a partir das 17:00 horas. Encerramento do 
acolhimento das propostas: Dia 28 de Junho de 2022 às 08:30 horas. Início da sessão: Dia 
28 de Junho de 2022 às 09:00 - através do Portal de Compras no Site 
www.licitacaoporteiras.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital 
através dos endereços eletrônicos: www.porteiras.ce.gov.br, www.licitacaoporteiras.coin.br 
e www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone (88) 3557-1254 (8-211), no horário de 
08:00 às 12:00hrs. 

Porteiras/CE, 13 de Junho de 2022 
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato de Contrato NO 20220204. Partes: o Município de Potengi, através da sua 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa Coesa Locações & Serviços EIRELI, CNPJ: 
26.947.586/0001-90. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação 
dos serviços de transporte escolar da Rede Pública Municipal e Estadual, a serem 
executados em regime de empreitada pelo menor preço por km rodado e por 
rota/itinerário, de interesse da secretaria da educação do município de Potengi-CE. Valor 
Global do Contrato: R$ 666.660,00 (seiscentos e sessenta e seis mil e sessenta reais). 
Vigência: 90 (noventa) dias. Potengi/CE, 04 de fevereiro de 2022. Signatários: Joserlandes 
Pereira de Alencar e Luiz Daniel de Alencar Alves e outros. 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N 2022.02.01-DIV 

Modalidade: Dispensa de Licitação n° 2022.02.01-DIV. Objeto: Contratação de pessoa 
jurídica especializada para a prestação dos serviços de transporte escolar da rede pública 
municipal e estadual, a serem executados em regime de empreitada pelo menor preço por 
km rodado e por rota/itinerário, de interesse da Secretaria da Educação do Município de 
Potengi-CE. Empresa vencedora: Coesa Locações 8, Serviços EIRELI, inscrita no CNPJ 
26.947.586/0001-90, com o valor global de R$ 666.060,00 (seiscentos e sessenta e seis mil 
e sessenta reais) para o fornecimento dos serviços do Termo de Referência. 

Ratifico a Dispensa de Licitação na forma da Lei n' 8.666/93. 

Potengi/CE, 3 de fevereiro de 2022 
LUIZ DANIEL DE ALENCAR ALVES 

Secretário de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N0 TP-002/2022-SESA 

Modalidade: Tomada de Preços N. 2 TP-002/2022-SESA. Objeto: Contratação de empresa para 
executar obras e serviços engenharia para a reforma da sede funcional da Secretaria de Saúde, 
deste Município, de responsabilidade da Secretaria de Saúde, conforme planilhas de 
orçamento, cronograma físico financeiro, memorial de cálculo, composição de B.D.I, 
composição de preços unitários, composição de encargos sociais, memorial descritivo, projetos 
(peças gráficas) e anotação de Responsabilidade Técnica - ART, em anexo. Tipo de Licitação: 

Menor Preço Global. Regime de Execução: Indireta. A comissão de licitação comunica aos 
interessados que o resultado do presente processo deu-se da seguinte forma: Empresas 
Habilitadas: 01- LS Serviços de Construções EIRELI-ME, inscrita soba CNPJ n2. 21.541.555/0001-
10; 02 - Rafael Andrade de Sousa Veículos, inscrita sob o CNPJ nu. 37.658.271/0001-49. 
A comissão informa que a ata completa da sessão encontra-se no site: www.tce.ce.gov.br, e, 
que fica aberto o prazo para a apresentação de recursos conforme art. 109, inciso I alinea "a" 
da Lei N' 8.666/93. 

Potiretama - CE, 13 de junho de 2022 
KELVIA AMELIA DANTAS SILVA 

Presidente da CPL 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO NO 2021.10.15.1.1 

Referente à Licitação na modalidade Concorrência Pública n° 2021.10.15.1. Partes: o 
Município de Quixelô, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa Locax 
Locações e Serviços Eireli. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução 
das obras de construção de uma escola de seis salas de aula, com área administrativa, 
serviço, pátio coberto e quadra coberta com vestiários, na localidade do Sitio Faé, Zona 
Rural do Município de Quixelô/CE, rios moldes do Termo de Compromisso PAR n° 
202103780/2021, firmado perante o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - 
N0E, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total: R$ 
2.091.687,26 (dois milhões noventa e um mil seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e seis 
centavos). Prazo de Execução: 09 (nove) meses. Vigência do Contrato: até 31/12/2022. 
Signatários: Ilderlucia Cândido de Oliveira Gonçalves e Thayan Barboza Silva. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N2 2022.01.24.1 

Objeto: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de pavimentação 
em paralelepípedo em diversas localidades na Zona Rural do Município de Quixelô/CE, nos 
moldes do Plano de Trabalho n° 031548/2021 - Convênio n° 914478/2021/MDR, celebrado 
com a União, através do Ministério do Desenvolvimento Regional, conforme especificações 
apresentadas no Edital Convocatório. Licitante Vencedor: a empresa D.V. Ribeiro do 
Nascimento - ME, totalizando sua proposta no valor de R$ 4.430.537,79 (quatro milhões 
quatrocentos e trinta mil quinhentos e trinta e sete reais e setenta e nove centavos), de 
conformidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo e 
Adjudico a presente Licitação na forma da Lei n2 8.666/93 - Guilherme de Lima - 
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Infraestrutura. Data da Homologação: 
10 de Junho de 2022. 

Quixelô - CE, 10 de Junho de 2022 
GUILHERME DE LIMA 

Ordenador de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 .06.08.01.22 - PERP 

O Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 28/06/2022, às 09h, horário de Brasília/DE, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios, 
para atender as necessidades das secretarias diversas da Prefeitura, tudo conforme 
especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual 
encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano 
Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bllorg.br -"Acesso 
Identificado no link - acesso público" e no portal de licitações 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 
0811 às 12h. 

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TOMADA DE PREÇOS No 2/2021-TP 
Extrato do Aditivo ao Contrato N' 20210820.001 resultante da Tomada de Preços N° 
002/2021-TP. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução 
dos serviços de pavimentação em paralelepípedo e calçadas em piso intertravado na sede 
dos distritos e diversas ruas do Município de Russas/ CE, de interesse da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos, CONTRATANTE: Secretaria de 
Planejamento. CONTRATADA: FERNANDES 'CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ sob o N2
08.427.381/0001-00; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 26/05/2022; VALOR DO ADITIVO: 
R$ 165.386,06 (Cento e Sessenta e Cinco Mil, Trezentos e Oitenta e Seis Reais e Seis 
Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201 15 451 1502 1.066-Construção, Reforma, 
Ampliação e Pavimentação em Paralelepípedo - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00-
Obras e Instalações - SUBELEMENTO DE DESPESA - 4.4.90.51.99-Outras Obras e Instalações. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Guilherme Cordeiro da Costa. ASSINA PELA CONTRATADA: 
Francisco Herberth Fernandes Guedes. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No PCS-01.300522-SESA 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde - Regente: Pregoeira e Equipe 

de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico N2 PCS-01.300522-SESA - Objeto: 

Registro de preço para aquisição de equipamentos permanentes para o Hospital 

Municipal de Santa Quitéria/CE, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde, 

- Local de Acesso ao Edital: Rua Professora Ernestina Catunda, Piracicaba, Santa 

Quitéria-CE; https://bnc.org.br; https://www.santaquiteria.ce.gov.br; 

https://licitames.tCe.Ce.gov.br - Funcionamento do órgão: Segunda à Sexta de 08HOOM 

às 17HOOM - Local de Realização da Licitação: https://bnc.org.br - Data de Abertura: 

29/06/2022 - Horário: 08h30min - Pregoeiro(a): Carla Maria Oliveira Timbó. 

Santa Quitéria-CE, 13 de Junho de 2022. 
CARLA MARIA OLIVEIRA TIMBO 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 2022.05.27.01 - UASG - 981547 

N2 no Compras.gov.br - 182022. Objeto: aquisição de material esportivo destinado aos 
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos das Unidades de atendimento, 
programa Criança Feliz e à Unidade de Acolhimento São Francisco, da Secretaria do 
Trabalho e Desenvolvimento Social do município de São Benedito/CE. Total de Itens 

Este documento pode Ler verificado no endereço eletrônico 
http://www.án.gov.briáutenticidade.htrob pelo código 05302022061400239 

Documento assinado digitalmente conforme mp n. 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira' 


